КОТЛАССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 9 января 2025 г.         № 10

Об утверждении Методики расчета платы за вырубку зеленых

насаждений и исчисления размера вреда, причиненного

их уничтожением, повреждением,  на территории

Котласского муниципального округа

Архангельской области

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Федеральным законом от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране

окружающей среды», Уставом Котласского муниципального округа

Архангельской области, Порядком свода зеленых насаждений на территории

Котласского муниципального округа Архангельской области, утвержденным

постановлением администрации Котласского муниципального округа

Архангельской области от 20.02.2023 № 187, в целях упорядочения процедуры

возмещения восстановительной (компенсационной) стоимости зеленых

насаждений и компенсационного озеленения,   п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить прилагаемую Методику расчета платы за вырубку

зеленых насаждений и исчисления размера вреда, причиненного

их уничтожением, повреждением, на территории Котласского муниципального

округа Архангельской области.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования (обнародования) в газете «Двинская правда» и подлежит

размещению на официальном сайте Котласского муниципального округа

Архангельской области в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет».

Глава муниципального образования                                     Т.В. Сергеева

Буторина А.Н.,

(81837) 22310

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Котласского муниципального округа

Архангельской области

от 09.01.2025 № 10

Методика расчета платы за вырубку

зеленых насаждений и исчисления размера вреда,

причиненного  их уничтожением, повреждением,

на территории Котласского муниципального округа

Архангельской области

1. Общие положения

1.1. Настоящая Методика расчета платы за вырубку зеленых насаждений

и исчисления размера вреда, причиненного их уничтожением, повреждением,

на территории Котласского муниципального округа Архангельской области

(далее – Методика) разработана в соответствии с Конституцией Российской

Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным

законом от 06.10.2003 №131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 10.01.2002

№ 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Уставом Котласского муниципального

округа Архангельской области, Порядком свода зеленых насаждений

на территории Котласского муниципального округа Архангельской области,

утвержденным постановлением администрации Котласского муниципального

округа Архангельской области от 20.02.2023 № 187, и регулирует отношения,

возникающие при исчислении размера затрат на воспроизводство, посадку

зеленых насаждений и возмещения вреда, причиняемого в результате негативного

воздействия на зеленые насаждения, расположенные на земельных участках,

находящихся в собственности муниципального образования Котласского

муниципального округа Архангельской области, и на земельных участках,

государственная собственность на которые не разграничена.

1.2. Методика не распространяется на земли лесного фонда.

 1.3. Методика предназначена для исчисления размера платежей,

подлежащих внесению в бюджет Котласского муниципального округа

Архангельской области, в следующих случаях:

- при исчислении размера платы за санкционированную вырубку

(уничтожение) зеленых насаждений и возмещение причиненного при этом вреда;

- при исчислении платы за незаконную вырубку, повреждение или

уничтожение зеленых насаждений.

1.4. Компенсационная стоимость зеленых насаждений рассчитывается

с учетом действительной восстановительной стоимости зеленых насаждений, а

также их ценности.

 1.5. Термины и определения, используемые в настоящей Методике,

применяются в значениях, установленных Порядком свода зеленых насаждений

на территории Котласского муниципального округа Архангельской области,

http://internet.garant.ru/document/redirect/10103000/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/10164072/0

утвержденным постановлением администрации Котласского муниципального

округа Архангельской области от 20.02.2023 № 187.

2. Расчет платы за вырубку зеленых насаждений и исчисления

размера вреда, причиненного их уничтожением, повреждением,

на территории Котласского муниципального округа Архангельской области

2.1. Для расчета платы за незаконную вырубку зеленых насаждений

на земельных участках, находящихся в собственности Котласского

муниципального округа Архангельской области,  или на земельных участках,

государственная  собственность на которые не разграничена,  применяются

следующие таксы, для исчисления размера вреда, причиненного незаконной

вырубкой зеленых насаждений:

Таксы за единицу объема

уничтоженных, поврежденных или

срубленных деревьев (рублей за

куб. м)

Таксы за один уничтоженный,

поврежденный или срубленный

кустарник (рублей)

при незаконных

рубке,

уничтожении

или

повреждении до

степени

прекращения

роста деревьев

при

повреждении, не

влекущем

прекращения

роста деревьев

при незаконных

рубке,

уничтожении

или

повреждении до

степени

прекращения

роста

кустарников

при

повреждении, не

влекущем

прекращения

роста

кустарников

8172 1634,4 277,8 130,8

2.2. Деревья подсчитываются поштучно.

В случае если деревья имеют несколько стволов (2 и более),

а второстепенный ствол достиг в диаметре более 5 см и растет на

расстоянии 0,5 м от основного (большего в диаметре) ствола на высоте 1,3

м, то данный ствол считается отдельным деревом.

Расчет платы за вырубку зеленых насаждений  производится по

формуле:

ПР = (ЗНn х Q) х Кз х Кт х Кв х Кф х П,

где:

ПР - плата за вырубку зеленых насаждений в руб.;

ЗНn - такса, для исчисления размера вреда, причиненного незаконной

вырубкой зеленых насаждений, в руб.;

Q- объем зеленых насаждений, в куб. м.;

Кз - коэффициент поправки на социально-экологическую значимость

зеленых насаждений, а также на их местоположение:

1 - для озелененных территорий общего пользования;

0,75 - территория вне черты городских и сельских населенных

пунктов;

 Кф - коэффициент поправки, учитывающей фактическое состояние

зеленых насаждений:

 Кв - коэффициент поправки на водоохранную ценность зеленых

насаждений:

 1,5- для зеленых насаждений, расположенных в водоохранной зоне

(от уреза воды по обе стороны водного объекта в соответствии с нормами

действующего законодательства);

 1 - остальных категорий зеленых насаждений.

Состояние

зеленых насаждений

Значение

коэффициента,

Кф

Условно здоровые

(хорошее)

Равномерно развитая крона,

листья или хвоя нормальной

окраски, отсутствие

повреждений ствола и

скелетных ветвей, отсутствие

признаков болезней и

вредителей, отсутствие дупел

и повреждений коры

1,0

Ослабленные

(удовлетворительное)

Неравномерно развитая крона,

наличие незначительных

механических повреждений

ствола и небольших дупел,

замедленный рост

0,5

Сильно ослабленные

(неудовлетворительное)

Слабо развитая крона,

незначительный прирост

однолетних побегов,

искривленный ствол, наличие

усыхающих или усохших

ветвей, значительные

механические повреждения

ствола, наличие

множественных дупел

0,3

Подлежащие

санитарной рубке

Аварийные, сухостойные,

фаутные деревья, с большим

количеством усохших

скелетных ветвей,

механических повреждений и

дупел

0

(не оценивается)

 Кт - значения коэффициента Кт определяются по таблице (при

уничтожении дерева диаметр его принимается равным диаметру

оставленного пня):

Диаметр дерева,

см

Кт Диаметр дерева,

см

Кт

до 12 1,0 41-50 1,8

13-20 1,2 51-60 2,0

21-30 1,4 61-70 2,2

31-40 1,6 более 70 2,5

 П - количество деревьев (шт.) одного вида.

3. Порядок исчисления размера компенсационной

 стоимости вынужденно сносимых деревьев

3.1. На первом этапе уполномоченные должностные лица

администрации Котласского муниципального округа Архангельской

области устанавливают количество и (или) площадь зеленых насаждений,

объектов озеленения или их отдельных элементов, определяется степень

повреждения зеленых насаждений, подлежащих вынужденному сносу.

Сверяется перечетная ведомость зеленых насаждений, представленная

заявителем, определяются категории значимости зеленых насаждений

(зеленые насаждения памятников садово-паркового искусства, особо

охраняемых природных территорий, озелененных территорий общего

пользования, зеленые насаждения вдоль открытых водотоков), фактическое

состояние

(по возможности): определяется размер поправочных коэффициентов для

расчета восстановительной стоимости, приведенных в разделе 2 настоящей

Методики.

Далее производится расчет размера восстановительной стоимости

зеленых насаждений и объектов озеленения согласно разделу 2 настоящей

Методики.

3.2. На втором этапе составляется акт обследования территории,

с указанием адреса обследуемой территории, количеством зеленых

насаждений, подлежащих вынужденному сносу, размером

восстановительной стоимости и банковскими реквизитами для ее оплаты.

4. Порядок исчисления компенсационной стоимости вреда,

причиненного вследствие неправомерных действий,

наносящих ущерб зеленым насаждениям

4.1. Неправомерными действиями, наносящими ущерб зеленым

насаждениям, считаются:

- самовольная вырубка (снос) зеленых насаждений без наличия

разрешающего документа;

- механические, химические и иные повреждения растущих зеленых

насаждений;

- самовольная пересадка зеленых насаждений, уничтожение травяного

покрытия, газонов и цветников;

- вырубка (снос) зеленых насаждений в неустановленном

разрешающим документом месте или с превышением установленного

объема;

- невыполнение работ по вырубке (сносу) зеленых насаждений

в установленные разрешающим документом сроки.

4.2. Факт наличия неправомерных действий в отношении зеленых

насаждений со стороны юридических, физических лиц и индивидуальных

предпринимателей оформляется в виде соответствующего акта.

4.3. Восстановительная стоимость от вреда, причиненного вследствие

неправомерных действий, наносящих ущерб зеленым насаждениям,

рассчитывается по формуле, установленной разделом 3 настоящей

Методики для расчета платы за разрешенную вырубку зеленых насаждений,

с учетом применения к расчету компенсационной стоимости,

установленного дополнительного повышающего коэффициента

(коэффициента ущерба – Ку)

Дополнительный повышающий коэффициент (коэффициент ущерба)

устанавливается в размере:

1. Незаконные рубка, выкапывание,

уничтожение или повреждение до

степени прекращения роста

следующих деревьев, кустарников и

лиан (в том числе в случае

самовольной заготовки елей или

деревьев других хвойных пород для

новогодних праздников):

деревья хвойных пород с диаметром

ствола 12 см и более и деревья

лиственных пород с диаметром

ствола 16 см и более

50-кратная стоимость древесины

деревьев хвойных пород с

диаметром ствола 12 см и более и

деревьев лиственных пород с

диаметром ствола 16 см и более,

исчисленная по ставкам платы за

единицу объема лесных ресурсов

деревья хвойных пород, не

достигшие диаметра ствола 12 см, и

деревья лиственных пород, не

достигшие диаметра ствола 16 см

50-кратная стоимость древесины

деревьев хвойных пород с

диаметром ствола 12 см и деревьев

лиственных пород с диаметром

ствола 16 см, исчисленная по

ставкам платы за единицу объема

лесных ресурсов

каждый куст хвойных пород 10-кратная стоимость древесины

одного дерева с диаметром ствола 16

см основной лесообразующей

хвойной породы в субъекте

Российской Федерации, исчисленная

по наибольшей ставке платы за

единицу объема лесных ресурсов

каждый куст лиственных пород и

каждая лиана

10-кратная стоимость древесины

одного дерева с диаметром ствола 20

см основной лесообразующей

лиственной породы в субъекте

Российской Федерации, исчисленная

по наибольшей ставке платы за

единицу объема лесных ресурсов

2. Повреждение, не влекущее

прекращения роста следующих

деревьев, кустарников и лиан:

деревья хвойных пород с диаметром

ствола 12 см и более и деревья

лиственных пород с диаметром

ствола 16 см и более

10-кратная стоимость древесины

деревьев хвойных пород с

диаметром ствола 12 см и более и

деревьев лиственных пород с

диаметром ствола 16 см и более,

исчисленная по ставкам платы за

единицу объема лесных ресурсов

деревья хвойных пород, не

достигшие диаметра ствола 12 см, и

деревья лиственных пород, не

достигшие диаметра ствола 16 см

10-кратная стоимость древесины

деревьев хвойных пород с

диаметром ствола 12 см и деревьев

лиственных пород с диаметром

ствола 16 см, исчисленная по

ставкам платы за единицу объема

лесных ресурсов

каждый куст хвойных пород 10-кратная стоимость древесины

одного дерева с диаметром ствола 12

см основной хвойной

лесообразующей породы в субъекте

Российской Федерации, исчисленная

по наибольшей ставке платы за

единицу объема лесных ресурсов

каждый куст лиственных пород и

каждая лиана

10-кратная стоимость древесины

одного дерева с диаметром ствола 16

см основной лиственной

лесообразующей породы в субъекте

Российской Федерации, исчисленная

по наибольшей ставке платы за

единицу объема лесных ресурсов

3. Незаконная рубка сухостойных

деревьев, присвоение (хищение)

древесины буреломных,

ветровальных деревьев

стоимость сухостойной, буреломной

и ветровальной древесины,

исчисленная по ставкам платы за

единицу объема лесных ресурсов

4. Уничтожение или повреждение

сеянцев либо саженцев в лесных

питомниках

5-кратный размер затрат, связанных

с выращиванием сеянцев и саженцев

до возраста, соответствующего

возрасту уничтоженных или

поврежденных сеянцев либо

саженцев , - за каждый

уничтоженный или поврежденный

сеянец или саженец

5. Уничтожение или повреждение

лесных культур, лесосеменных и

маточных плантаций, молодняка

естественного происхождения и

подроста

5-кратный размер затрат, связанных

с созданием лесных культур,

молодняка естественного

происхождения и подроста до

возраста, соответствующего

возрасту уничтоженных или

поврежденных лесных культур

(лесные насаждения, созданные

посевом или посадкой),

молодняка естественного

происхождения и подроста, - за

каждый гектар уничтоженных или

поврежденных лесных культур,

молодняка естественного

происхождения и подроста в

возрасте до 10 лет

  7-кратный размер затрат, связанных

с созданием лесосеменных и

маточных плантаций до возраста

уничтоженных или поврежденных

лесосеменных и маточных

плантаций , - за каждый гектар

уничтоженных или поврежденных

лесосеменных и маточных

плантаций в возрасте до 10 лет

  Приложение № 1
к Методике расчета платы за вырубку

зеленых насаждений
 и исчисления вреда, причиненного

их уничтожением, повреждением

Акт

обследования зеленых насаждений

г. Котлас                                                                                     «   »           2025 г.

Комиссия в составе:

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_______________

В связи с поступившим обращением

___________________________________________________________________________________

(Ф.И.О., должность, наименование предприятий, организаций и учреждений, адрес)

от « »      2025 г. __________________________________________________

комиссия провела обследование, при этом установила:

____________________________

Характеристика  зеленого насаждения –

Заключение: ___________________________________________________

Подписи:

_______________________________

_______________________________

_______________________________

_______________________________

       Приложение № 2

                                                                                                              к Методике расчета

платы за вырубку зеленых насаждений и

исчисления размера вреда, причиненного

  их уничтожением, повреждением

__________________________________________________________
(наименование органа местного самоуправления)

Расчет №

размера компенсации за вырубку  зеленых насаждений

от ___ _________ 20__ г.

Настоящий Расчет размера компенсации за вырубку  зеленых насаждений

при повреждении или уничтожении зеленых насаждений

произведен__________________________________________________________

 (Ф.И.О., должность)

 на основании методики расчета платы за вырубку зеленых насаждений и

исчисления размера вреда, причиненного их уничтожением, повреждением, на

территории Котласского муниципального округа Архангельской области,

утвержденного постановлением администрации Котласского муниципального

округа Архангельской области от 09.01.2025 № 10

Вид, объем вреда, причиненного зеленым насаждениям ___________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

(основание, адрес)

  Расчет размера материального ущерба

п/п Вид зеленых

насаждений,

порода

Количество

(штук)

Диаметр дерева (см),

возраст кустарника

(лет), площадь (кв.м)

Расчет размера

компенсации за

вырубку  зеленых

насаждений

Ущерб, нанесенный Котласскому муниципальному округа Архангельской

области, составляет:

____________________________________________________________ (руб.)

     Выше указанная сумма в размере ___________________________________

(руб.)

подлежит оплате _______________________________________________________
                        (наименование Заявителя)

в _____________________________________________________________________________

          (указывается бюджет МО и реквизиты )

Специалист ___________________________ должность, Ф.И.О., подпись

С расчетом ознакомлен  заказчик (его представитель):

________________________________________________

Ф.И.О., подпись (наименование организации)